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 كميته ملي آبياري و زهكشي ایران 

 مقدمه

از  آن برداریاولین بهره که بزرگترین واحد کشاورزی تک محصولی ایران استواقع در شوشتر، کشت و صنعت کارون 

هزار هکتار اراضی کل  40کشت صنعت کارون دارای د. آغاز گردی 1356اسفند ماه  20در کارخانه و تأسیسات وابسته 

برداری های غیرنیشکر بهرههزار هکتار اراضی تحت کشت 7هزار هکتار اراضی تحت کشت نیشکر و  24است که از 

ملاس در سال  هزار تن 70هزار تن تولید شکر در سال و ظرفیت تولید  175واحد صنعتی آن دارای ظرفیت  کند.می

مچنین ه در شرکت انبارهای مختلف شکر سفید، شکر زرد، تجهیزات و ادوات، مواد مصرفی و ... وجود دارد. است.

های زیرزمینی کیلومتر و زهکش 245های رو باز بین مزارع به طول کیلومتر و زهکش 467 نهرهای آبیاری به طول

ارائه شده  1. نقشه راهبردی شرکت در شکل احداث شده است کیلومتر در این کشت و صنعت 3000)تایل( به طول 

 )سایت کشت و صنعت کارون(. است

 

 نقشه راهبردی شرکت کشت و صنعت کارون -1شکل 

 افتتاح اولین طرح آبیاری زیرسطحی کشور در شرکت کشت و صنعت کارون شوشتر

 جمهور و وزیر جهادباحضور رئیس 1402اسفندماه  1۸ در تاریخ، «آبیاری نوین زیرسطحی هوشمند»اولین پروژه 

 1400این پروژه در فاز اول در سطح . برداری رسیدکشاورزی در مجتمع کشت و صنعت کارون استان خوزستان به بهره

هزینه اجرای  (.پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی) هکتار اجرا خواهد شد 3500هکتار و در فاز دوم در سطح 

هکتار از  11۸)پایلوت( در سطح  میلیون ریال است که به صورت آزمایشی 200میلیارد و  2ن طرح در هر هکتار ای

پروژه با مشارکت شرکت این  )سایت کشت و صنعت کارون(. اراضی شرکت کشت و صنعت کارون اجرا شده است

انجام شده است )پایگاه  صنعت نیشکرکشت و صنعت کارون و نهاد پیشران مرکز راهبردی سپاه برای اولین بار در 

 خبری صدا و سیما(.
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 كارون نيشكر صنعت و كشت در زیرسطحي ايقطره آبياري سامانهگزارش بازدید از  

 مشخصات منطقه مورد بازدید گروه کار

هکتار در  120 مزرعه طرح آبیاری زیرسطحی هوشمندطبق اظهارات کارشناس مجموعه کشت و صنعت کارون، 

هکتار است. خاک مزرعه سیلتی و دارای ضریب نگهداشت آب پایین است. لایه  100مجموع ولی به طور خالص 

درصد دارای  50درصد اراضی در حدود  70عمق زیادی قرار داشت. همچنین در  بازدیدغیرقابل نفوذ در اراضی مورد 

زیمنس بر متر بود و دسی 2/4متوسط شوری قبل از کشت  لایه شن بوده به عبارتی به صورت سنگلاخی بوده است.

 کنون تغییرات محسوسی در شوری خاک مشاهده نشده است.تا

 

 کشتمشخصات 

تاریخ کشت نیشکر به طور رایج در کشت و صنعت کارون از اول شهریور الی آخر شهریور است ولی اولین قلمه نیشکر 

مهرماه کشت  15انجام شد، به طوریکه آخرین قسمت آبیاری اراضی در شهریور  23در اراضی آبیاری زیرسطحی در 

واریته نیشکر جهت بررسی  4در این مزرعه  شود.شد. در حقیقت این اراضی به عنوان کشت دیرهنگام شناخته می

ردیفه  کشت به صورت دو است. CP57و  CP69 ،CP73 ،CP48اثربخشی سیستم آبیاری در آنها کشت شده که شامل 

ها دارای سبزینگی خوبی بودند درصد جوانه 99تایی در هکتار انجام شده است که  50 اندلب 50روی پشته با تراکم  بر

تن در هکتار بود که مقدار  5/۸2سال گذشته متوسط عملکرد  متر بود. ۸3/1ها فاصله ردیف و تحت تنش نبودند.

 تن در هکتار شکر بدست آمد. 25/۸

 

 20/04/1403مزرعه نیشکر تحت آبیاری زیرسطحی هوشمند در تاریخ نمایی از  -2شکل 
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 كميته ملي آبياري و زهكشي ایران 

 بررسی منابع آبی

های آبیاری کارون بزرگ و دز است که ظرفیت اسمی که برای آبیاری اراضی کشت و صنعت کارون تحت آبخور شبکه

منبع آب کشت و  1. در جدول از دز است در ثانیه مترمکعب 13مترمکعب در ثانیه از کارون و  ۸1تعریف شده، 

 هایزهکش اراضی کشت و صنعت کارون دارای شود )مرکز تحقیقات اهواز(.های استان خوزستان ملاحظه میصنعت

منابع آب  .داردهای روباز در اطراف مزرعه زیرزمینی و روباز هستند که مزرعه نیشکر آبیاری زیرسطحی فقط زهکش

راندمان آبیاری در اراضی سطحی کشت  میکروموس است. 1500 الی 1200در مزرعه مذکور کارون که دارای شوری 

درصد در مزرعه گزارش شد که آب اضافه به رودخانه در پایین دست ریخته و به  45-50و صنعت کارون در حدود 

 کیلووات است. 100-120مصرف برق برای آبیاری مزرعه زیرسطحی در حدود  شود.طور طبیعی بازچرخانی می

 

 های استان خوزستان )مرکز تحقیقات اهواز(آب کشت و صنعتآب و محل تخلیه زهمنابع  -1جدول 

 

 مشخصات سیستم آبیاری زیرسحطی

برای آبیاری مزرعه نیشکر آبیاری زیرسطحی چون در یک منطقه با ارتفاع بالا قرار داد نیاز به پمپاژ اولیه از کانال اصلی 

 140کیلووات قرار دارد که دبی آنها  25پمپ افقی  3شود. در حوضچه آرامش بود که آب وارد حوضچه آرامش می

قرار دارند که دارای بک واش لیتر درثانیه است. همچنین در موتورخانه مرکزی فیلترهای توری و فیلترهای دستی 

ساز در ند. سیستم اکسیژنکنبار رسید، فیلترها را تمیز می 5/1بار باشد ولی زمانیکه به  4/2اتومات هستند. فشار باید 

تزریق اکسیژن به خاطر موضوع  .شودموتورخانه فعال است که اکسیژن با آب تلفیق و به محیط ریشه تزریق می

دهد. همچنین سیستم دوزینگ کود در موتورخانه شود که امکان توسعه ریشه را افزایش میبیولوژیک خاک انجام می

 شود.وارد سیستم می NPKوجود داشت که از طریق آن کودهای 
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 نمایی از موتورخانه مرکزی مزرعه نیشکر آبیاری زیرسطحی -3شکل 

 

متر در میلی 13شود. مقدار تبخیر در روز بازدید انجام می Aریزی آبیاری مقدار تبخیر در تشت تبخیر کلاس برنامه

در نظر روز گزارش شد. حداکثر نیاز آبی نیشکر در دهه آخر تیرماه و دهه اول مردادماه است. در روز بازدید ذکر شد 

 1/1بوده و در روز بازدید مقدار آن برابر  7/0از اول اردیبهشت ماه شروع شد که برابر برای نیاز آبی نیشکر  CK گرفتن

مترمکعب در هکتار است. دور آبیاری هر روزه است.  126شود که معادل انجام میمتر در روز میلی 6/12آبیاری  بود.

متر است. شیب زمین حدود  100متر قرار گرفته و طول خطوط سانتی 25تا  20های تیپ در وسط پشته در عمق لوله

س فشار کارکرد در طبق نظر کارشنادرصد است. همچنین شیر تخلیه هوا نیز در سیستم بکار رفته است.  4/0تا  2/0

های آبده از نوع پد دار پایپ پلاس ساخت شرکت آبیاری لولهبار است.  4/1بار و در انتهای خط 6/1ابتدای مانیفولد 

 آورده شده است. 4زیرسطحی ایرانیان است که در شکل 
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 كميته ملي آبياري و زهكشي ایران 

  

  
 ای زیرسطحی بکار رفته در مزرعه نیشکرهای آبیاری قطرهلوله -4شکل 

 

متر به صورت عمقی سانتی 60انجام شد که حدود  1403خرداد ماه  15پروفیل حفر شده در مزرعه در تاریخ آخرین 

 2/1در نیشکر عمق ریشه به این صورت است که تا عمق متر به صورت عرضی پیشروی داشت. سانتی 55و در حدود 

ه انتقال املاح و جذب آب را دارند تا های مفید که وظیفدرصد عمق ریشه ۸0متر هم ریشه مشاهده خواهد شد اما 

شود و بعد از زمان برداشت با یک آبیاری تکمیلی در آبیاری زیرسطحی آبشویی انجام نمیمتری است. سانتی 60عمق 

 نمک رفع خواهد شد.

 

 اثرات قابل ملاحظه سیستم آبیاری زیرسطحی از نظر کارشناس طرح

هزارمترمکعب بوده که با گذشت زمان و تغییر نگرش   49سابقه مصرف آب آبیاری نیشکر در کشت و صنعت کارون  

یا  27شود در حدود تاکنون مقدار آبی که در نیشکر مصرف می 1393هزار مترمکعب رسید اما از سال  36الی  32به 

پذیری )نیشکر در سال اول کشت پلن و بعد راتن رمکعب است. برای اراضی نیشکر در مجموع پلن و راتنهزارمت 29

کیلوگرم نیشکر به ازای  3کیلوگرم نیشکر به ازای هرمترمکعب بود که به عدد  2/1دارد( عدد کارایی در حدود 

با همکاری تیم پیشران سیستم آبیاری زیرسطحی برای کشت نیشکر در نظر گرفته  1402هرمترمکعب رسید. از سال 

 شد.
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الی  7000آبیاری در حدود شود که نوبت آبیاری انجام می 5الی  4سوم کشت و صنعت کارون حدوداً برای کشت مر

مترمکعب در هکتار است. از اول فروردین  3500الی  3000مترمکعب در هکتار ولی در آبیاری زیرسطحی حدود  7500

 مترمکعب در هکتار بود. 6172برای مزرعه کنتور نصب شده است که عدد کنتور در روز بازدید  1403ماه 

متر سانتی 25در حدود  CP48متر، مزرعه سانتی 10در حدود  CP73متر، مزرعه سانتی 7در حدود  CP57در مزرعه 

 رشد به صورت یکسان بود. CP69رشد مثبت مشاهده شده و مزرعه 

 ۸-9کود اوره و  کیلوگرم در هکتار 350حدود  شاهد، تا زمان بازدید گروه کار در مزارع و سم از لحاظ مصرف کود

 مصرف شده است. واحد سم 3-4و  کیلوگرم در هکتار کود اوره 210و در مزارع زیرسطحی  واحد سم

سنجند که برای این کار استاندارد کراپلاگ در نظر گرفته شده بررسی پاسخ گیاه را براساس رطوبت غلاف گیاه می

روی منحنی رطوبتی استاندارد قرار دارد و در بعضی موارد یک واحد بالا یا پایین مشاهده است و تاکنون رطوبت گیاه بر 

 گیرند.برداری در نظر میشود که آن را خطای نمونهمی

هکتار از  1500برای نزدیک شد که در این فصل بادزدگی وجود دارد و های حاشیه مزرعه خشکی مشاهده میدر برگ

کرد، اما از نظر کارشناس تا ده روز در زمان بازدید اوج گرما بود و آفت کنه طغیان می. اراضی سم مصرف شده است

 د.وشدیگر رفع می

برای سیستم زیرسطحی در حدود  1403از فروردین ماه تا پایان مهرماه  از نظر کارشناس طرح برآورد آب کاربردی

)بدون  مترمکعب در هکتار است 2۸000الی  27000مترمکعب در هکتار ولی برای سیستم سطحی در حدود  13000

مترمکعب در هکتار است. همچنین کارشناس طرح اظهار  15600در حدود  cropETمقدار  .در نظر گرفتن باران مؤثر(

زیرا در ایران برخلاف کشورهای دیگر برداشت نیشکر در فصول بارندگی  داشت مسئله اصلی آنها تراکم خاک است

 شود.انجام می

 

 نظرات گروه کار

ای زیرسطحی در نیشکر برای اولین بار اجراء شده است. درصورتی که با در بازدید اظهار شد روش آبیاری قطره -

در یک  1376در این شرکت، در سال حمایت فنی و مالی شرکت آبفشان جنوب با استفاده از نوار تولید شده 

متر سانتی 1۸0آب این روش برای اولین بار در ایران اجرا شده است. فاصله پشته تا پشته قطعه پایلوت در میان

متر سانتی 10متر و نوار آبیاری در وسط دو ردیف در عمق سانتی 30و روی هر پشته دو ردیف نیشکر به فاصله 

 اجراء شد.

ها باید اقداماتی صورت گیرد. میلیون اصلاً اقتصادی نیست و در مورد کاهش هزینه 220هکتار  هزینه اجرای هر -

از جمله کنترل مرکزی که مشاهده شد، تعدادی فیلتر در یک ساختمان بزرگ نصب شده است که به جای 

کتار، خودشتشو ه 100مترمکعب مناسب  150توان یک فیلتر به اندازه کپسول خانگی با ظرفیت تمامی آنها می
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فیلتر  کند.مترمربع کفایت می 4×6ساز در فضای و اتوماتیک استفاده کرد که تنها یک تانک کود و یک اکسیژن

 موجود بک واش اتوماتیک بوده ولی دستی باید توری آن تمیز شود.

که جای تردید  برابر است 3تا  2در بازدید اظهار شد مقایسه چشمی ارتفاع گیاه در مقایسه با آبیاری سطحی  -

 دارد.

همچنین اظهار شد تزریق انواع کود ماکذو میکرو می تواند سبب افزایش شوری خاک شود که مبنای علمی  -

ها برنامه آبشویی صورت می گیرد. ها و ایجاد حوضچهندارد. در کشت نیشکر بعد از تسطیح و اجرای تنبوشه

شود. به دلیل آبیاری هر روز برای کشت آماده می رسید، متوقف و مزرعه 2وقتی شوری عصاره اشباع به حد 

است که  FCگیرد. گفته شد مقدار آب توزیع شده کمتر از حد مشکل تجمع نمک در محیط ریشه صورت نمی

تغییر برای پرهیز از شور شدن بایستی در هر نوبت آب بیشتری مصرف شود. در نهایت به دلیل کاهش منابع آب 

 ر است.ناپذیروش آبیاری اجتناب

مطابق با برآورد یک عضوء هیئت علمی از موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی خوزستان، میزان مصرف  -

متر  29000آب در روش آبیاری سطحی در کشت و صنعت کارون براساس جدول تخمینی ذیل، بالاتر از رقم 

توان اطمینان نسبت به برآورد نمیرسد، لذا متر مکعب در هکتار هم می 37000مکعب در هکتار بوده و تا رقم 

 جویی واقعی ایجاد شده در روش آبیاری زیرسطحی نسبت به سطحی، داشت.میزان صرفه

 

 موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی  -برآورد حجم آب آبیاری در روش آبیاری سطحی  -2جدول 

 

کشاورزی خوزستان، میزان واقعی آب مطابق با برآورد این عضوء هیئت علمی موسسه تحقیقات فنی و مهندسی  -

ها و چکانریزی آبیاری ذیل و نیز مشخصات قطرهمصرفی در روش آبیاری زیرسطحی براساس جدول برنامه

شود. با فرض درستی این برآورد، باز هم متر مکعب در هکتار تخمین زده می 24000فواصل آنها، در حدود 

زیرسطحی نسبت به روش آبیاری سطحی در مزارع نیشکر )با مصرف آب را در روش آبیاری  %30کاهش حدود 

مصرف آب )با فرض رقم  %20متر مکعب در هکتار برای آبیاری سطحی( و کاهش حدود  37000فرض رقم 

 متر مکعب در هکتار آبیاری سطحی(، را خواهیم داشت. 29000
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 كارون نيشكر صنعت و كشت در زیرسطحي ايقطره آبياري سامانهگزارش بازدید از  

 یقات فنی و مهندسی کشاورزی موسسه تحق -ریزی آبیاری در روش آبیاری زیرسطحی جدول برنامه -3جدول 

 

با عنایت به تفاوت موجود بین ارقام آب مصرفی ارائه شده از سوی شرکت توسعه نیشکر در قیاس با موسسه  -

تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی خوزستان، ارزیابی مستقل کارکرد این سامانه آبیاری زیرسطحی، موردنیاز 

تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی، آمادگی خود را برای ارزیابی و  باشد. در این راستا، کارشناسان موسسهمی

 ای زیرسطحی، در صورت اخذ مجوز از شرکت توسعه نیشکر، بیان داشتند. پایش این روش آبیاری قطره

بایست تحلیل جامعی ای زیر سطحی و اتوماسیون آن میهای بالای اجرای طرح آبیاری قطرهبا عنایت به هزینه -

ای زیر سطحی در مقابل میزان صرفه جویی ایجاد شده در آب مصرفی، کارایی اقتصادی آبیاری قطره از دیدگاه

 انجام شود.

طبق نظر کارشناس شرکت توسعه نیشکر، میزان قلمه مصرفی و کود و سموم مصرفی دراین سامانه به شدت  -

رصد کاهش داشته و میزان برق د 50کاهش یافته است. به عنوان نمونه، مصرف قلمه و کود در هکتار، حدود 

بینی آنها درخصوص عملکرد نیشکر در درصد کاهش داشته است. همچنین پیش %70مصرفی نیز به میزان 

بایست برابری عملکرد بوده که می 3الی  2ماه سالجاری(، افزایش فصل برداشت )اواخر مهرماه تا اوایل آبان

قرار گیرد. لازم به ذکراست که مقایسه چشمی ارتفاع رشد گیاه  درفصل برداشت در مزرعه پایلوت، مورد ارزیابی

برابری  3الی  2نیشکر در مزارع آبیاری زیر سطحی نسبت به مزارع آبیاری سطحی هم جوار نیز، مبین ارتفاع 

 رشد طولی گیاه نیشکر در مزارع آبیاری زیر سطحی بود.

سطحی، نیاز آبشویی همراه با آب آبیاری در این دوره به نکته حائز اهمیت دیگر آن بود که در مزارع آبیاری زیر  -

کند. ولی در گیاه نیشکر داده نشده بود، با این فرض که بیلان نمک خاک در این روش آبیاری، تغییر نمی

مشاهدات چشمی نیز رسوب نمک در لایه سطحی خاک در پای گیاهان نیشکر وجود داشت. شوری آب آبیاری 

موس بود که تبخیر از سطح خاک، منجر به افزایش و تجمع املاح در لایه سطحی خاک میلی 5/1الی  1معادل 

تواند سبب افزایش شوری خاک شود. شود. علاوه بر این موضوع، تزریق انواع کودهای ماکرو و میکرو نیز میمی

ویی به نیاز آبی گیاه، بایست نیاز آبشویی نیز به نیاز آبی گیاه افزوده گردد )در صورت افزودن نیاز آبشلذا می

بایست وضعیت شوری خاک در درازمدت با تیمارهای کند( و میالذکر، تغییر میجویی فوقمیزان ارقام صرفه

مختلف آبشویی، مورد بررسی دقیق قرار گیرد. طبق اظهارات کارشناس شرکت توسعه نیشکر، آبشویی خاک 
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 كميته ملي آبياري و زهكشي ایران 

پذیرد که به نظر می رسدکه این میزان آبشویی، کافی م میتنها در زمان بارندگی و با روشن بودن سامانه، انجا

 نبوده است. 

(، در اختیار FCبه اذعان سازنده این روش، در این روش آبیاری قطره ای زیرسطحی، آب در حد ظرفیت زراعی ) -

ه در ساعت کارکرد سیستم در یک قطع 4گیاه قرار نمی گیرد بلکه کمتر از نیاز آبی ولی بصورت روزانه )متوسط 

گیرد. در این شرایط، آب داده شده به گیاه، صرفاً به مصرف تعرق گیاه یک روز(، در اختیار گیاه نیشکر قرار می

 شود.رسیده و نفوذ عمقی و تبخیر از سطح خاک، تقریبا صفر می

)یک سوم در  3/1تواند مصرف آب را به ای زیرسطحی، میبه اذعان سازنده این روش، این روش آبیاری قطره -

درصدی و  50آل، کاهش درصد(، کاهش دهد، ولی برآورد کارشناسی از پروژه پایلوت، در شرایط ایده 70حدود 

درصدی هم از  30هش حدود درصدی آب مصرفی بود )هرچند که میزان کا 20-30در شرایط معمولی، کاهش 

هزار هکتار اراضی نیشکر استان خوزستان، رقم قابل  170000حدود نیاز معمول آبیاری نیشکر نیز در وسعت 

 توجهی خواهد بود(.

های هواشناسی و ای زیرسطحی، بصورت هوشمند و با اتوماسیون کامل براساس اخذ دادهسیستم آبیاری قطره -

همچنین این روش نیازمند انجام فیلتراسیون قوی برای حذف ذرات به قطر بالاتر از  ای، اجراء شده بود.ماهواره

 میکرون بود. 100

ای زیرسطحی، برای های پایلوت آبیاری قطرهپایش آب مصرفی، وضعیت خاک، عملکرد نیشکر و ... در طرح -

 شود.سال(، توصیه می 7الی  5حداقل یک دوره کشت نیشکر )

ای زیرسطحی نسبت به روش آبیاری رین عامل در افزایش کارایی این روش آبیاری قطرهرسد، مهمتبه نظر می -

 باشد. برداری دقیق و هوشمند از سامانه مذکور میسطحی )هیدروفلوم(، بهره

ای زیرسطحی، هوادهی سیستم )تزریق اکسیژن به آب آبیاری(، برای افزایش های آبیاری قطرهیکی از قابلیت -

 باشد که مسئله قابل توجهی بود.اری در محلول خاک و افزایش عملکرد گیاه نیشکر، میاثربخشی آب آبی

ای زیرسطحی، کاهش نیروی کارگری نسبت به روش آبیاری سطحی های این روش آبیاری قطرهاز دیگر قابلیت -

هرچند که احتمال  باشد.باشد که در مناطقی که نیروی کار زیادی وجود دارد )مانند خوزستان(، قابل تامل میمی

 افزایش اشتغال غیرمستقیم در منطقه، وجود دارد.

ای زیرسطحی، آب سازی این سامانه آن است که در صورت اجرای سامانه آبیاری قطرهاز نکات مهم در پیاده -

جویی شده، نباید منجر به توسعه کشت نیشکر در استان گردد، چون منجر به افزایش بارگذاری و افزایش صرفه

بایست بصورت شود. باید به این مسئله دقت ویژه کرد که تغییر روش آبیاری میرف در بخش کشاورزی میمص

توامان با کاهش تخصیص آب )در مزرعه، واحد یا قطعه زراعی و..( و یا بازتخصیص آب در شبکه آبیاری صورت 

 پذیرد تا منجر به کاهش واقعی مصرف آب در شبکه و کاهش برداشت آب شود.
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 كارون نيشكر صنعت و كشت در زیرسطحي ايقطره آبياري سامانهگزارش بازدید از  

ت و صنعت کارون به لحاظ وضعیت کیفیت خاک اراضی و دسترسی به منابع آب با کیفیت بالاتر و شوری کش -

تر، دارای وضعیت بهتری نسبت به واحدهای جنوبی شهر اهواز )دهخدا، امام خمینی، حکیم فارابی، دعبل پایین

کیفی  -ی جنوبی، محدودیت کمیباشد. در این واحدهاخزایی، سلمان فارسی، امیرکبیر و میرزا کوچک خان( می

 دسترسی به آب آبیاری وجود دارد. 

الذکر تحت مدیریت های فوقکشت و صنعت کارون دارای مدیریت مستقل بوده ولی سایر کشت و صنعت -

 برداری و نگهداری از سامانهباشند. لذا تفاوت در نحوه بهرههلدینگ شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، می

 ها هم وجود دارد.طحی در کشت و صنعت کارون نسبت به سایر کشت و صنعتآبیاری زیرس

 

 بندی گروه کارجمع

جویی ایجاد شده )کاهش مصرف بندی موارد فوق حاکی از آن است که کیفیت منابع آب و خاک در میزان صرفهجمع

تلف کارون و دز، دارای های مخهای آبیاری زیرسطحی نسبت به آبیاری سطحی در کشت و صنعتآب(، در پایلوت

تفاوت بوده و بر درجه موفقیت سامانه آبیاری زیرسطحی به شدت تاثیرگذار است. همچنین تفاوت شرکت مجری 

آبیاری زیرسطحی در اجراء سامانه نیز در موفقیت یا عدم موفقیت سامانه آبیاری، اثرگذار بوده و نکته حائز اهمیت 

های مختلف نیز برداری و نگهداری از سامانه آبیاری زیرسطحی توسط شرکتاست که نحوه مدیریت و بهره دیگر آن

بایست ارزیابی کارایی و عملکرد سامانه بر درجه موفقیت سامانه، اثرگذار است. لذا به منظور انجام قضاوت صحیح، می

صورت مجزا در کشت و شده، با عنایت به جمیع موارد پیشگفته، بجویی آبیاری زیرسطحی و برآورد میزان آب صرفه

های نیشکر خوزستان توسط یک نهاد مستقل نظیر موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی خوزستان یا صنعت

 دانشگاه شهید چمران اهواز، انجام پذیرد.  

 


